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Abstrakt

Cílem této práce bylo stanovení spolehlivosti (interrater reliability) testu „Škála

svalové dráždivosti“ u pacientů s míšní lézí při hodnocení spasticity na dolních

končetinách. Hodnotitelkami byly dvě studentky 2. ročníku navazujícího magisterského

studia fyzioterapie. Testování probíhalo v Centru Paraple o.p.s. a výzkumu se zúčastnilo

48 probandů. Vyšetřeny byly kromě Škály svalové dráždivosti také Modifikovaná

Ashworthova škála, Pennova škála frekvence spasmů a Škála klonů. Pro všechny tyto

škály byla stanovena procentuální míra shody a tak hodnota kappa koeficientu

vyjadřující shodu mezi hodnotitelkami. Procentuální shoda pro Škálu svalové

dráždivosti byla 54,2 % pro pravou a 64,6 % pro levou končetinu. Kappa koeficient

a tedy interrater reliabilita tohoto testu byla stanovena 0,38 vpravo a 0,51 vlevo. V práci

jsou diskutovány výsledky a jejich porovnání s dalšími vyšetřovanými škálami.
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Abstract

The aim of this paper was to define interrater reliability of „Muscle excitability

scale“ in assessment of lower extremities muscle spasticity in patiens with spinal cord

injury. Raters were two students of 2nd grade of master study of physiotherapy. Testing

was performed at Centrum Paraple o.p.s. and 48 patients took part in the research.

Except the Muscle excitability scale, Modified Ashworth scale, Penn spasm frequency

scale and Clonus scale were also assessed. Percentage rate of agreement and also value

of kappa coefficient that state value of agreement between raters were assigned for each

scale. Percent agreement for Muscle excitability scale was 54,2 % for right

and 64,6 % for left lower extremity. Kappa coefficient and therefore interrater reliability

of this test was assessed on 0,38 on the right side and 0,51 on the left. The results

and thein comparison with other used scales are discussed in this thesis.
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Muscle excitability scale, interrater reliability, spasticity, Modified Ashworth scale,
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SEZNAM ZKRATEK

AIS – American Spinal Injury Association Impairment scale

CMP – cévní mozková příhoda

CS – Škála klonů

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

GABA – gama-aminomáselná kyselina

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

ISNCSCI – International Standarts for Neurological Classification of Spinal Cord Injury

KOK – kolenní kloub

KYK – kyčelní kloub

LOK – loketní kloub

MAS – Modifikovaná Ashworthova škála

MES – Škála svalové dráždivosti

NLI – neurologická úroveň léze

PSFS – Pennova škála frekvence spasmů

SCATS – Nástroj pro hodnocení míšních spastických reflexů

SCI-SET – The spinal cor injury evaluation tool
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ÚVOD

Míšní léze je velmi závažné poranění, které má většinou velmi negativní dopad

na pacientův život, jelikož dochází k trvalým následkům jak po fyzické, tak i psychické

stránce. Dochází k poruše hybnosti a citlivosti. Alterovány jsou i autonomní funkce.

Léčba, kterou pacient po takovémto poranění podstupuje, je dlouhodobou záležitostí,

může pacientovi pomoci, ale obvykle nevede k jeho naprostému uzdravení. Porucha

hybnosti i citlivosti se rozvíjí u svalů pod úrovní léze, s poruchou centrálního

motoneuronu se může rozvinout spasticita.

Je všeobecně známým faktem, že spasticita je jedním z projevů léze horního

motoneuronu a je charakterizovaná jako na rychlosti závislé zvýšení svalového napětí.

Spasticita u pacientů s míšní lezí má svá specifika a svými vlastnostmi se poměrně

značně liší od té, která vzniká například po cévní mozkové příhodě. Tento symptom

se rozvíjí až u 70 % pacientů, kteří utrpěli poranění míchy (Rekand et al, 2012). Jedná

se o poměrně vysoké číslo, především s přihlédnutím k faktu, že spasticita negativně

ovlivňuje kvalitu života pacientů.

V léčbě spasticity se využívají nefarmakologické i farmakologické postupy.

Do nefarmakologické léčby patří fyzioterapie, která zahrnuje polohování, pasivní

cvičení, vertikalizaci na vertikalizačním stole či stojanu, trénink chůze v odlehčení,

aktivní cvičení nebo funkční elektrickou stimulaci jako formu fyzikální terapie.

Farmakologická léčba zahrnuje buď perorální podání antispastických léčiv nebo jejich

intrathekální aplikaci. Volba vhodného preparátu se řídí charakterem spasticity,

kdy je nutné vzít v úvahu, jestli převažuje spíše její tonická nebo fázická složka

(Kříž, 2015).

V současné době je dostupné nepřeberné množství způsobů, kterými je možné

spasticitu zhodnotit. Osoba trpící spasticitou může hodnotit především vliv spasticity

na kvalitu svého života nebo četnost výskytu symptomů doprovázejících spasticitu.

Lékaři, fyzioterapeuti či jiné ošetřující osoby poté mohou hodnotit jak samotné zvýšení

svalového napětí, tak i dráždivost. Ne všechny hodnotící škály jsou však validní

a reliabilní.
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1 TRAUMATICKÁ MÍŠNÍ LÉZE

Páteřní mícha je hlavní nervovou spojnicí mezi tělem a mozkem. Jsou jí vedeny

motorické a senzitivní informace. V její bílé hmotě jsou longitudinálně uspořádány

míšní trakty, které obklopují centrální plochu míchy tvořenou šedou hmotou.

Ta je z většiny tvořená těly míšních nervových buněk. Šedá hmota je organizována

do segmentů, které obsahují jak senzitivní tak i motorické neurony. Axony spinálních

senzitivních nervů do míchy vstupují, axony motoneuronů z ní vystupují skrze

segmentální nervy nebo kořeny. Míšní kořeny jsou číslovány podle foramin, kterými

vystupují nebo vstupují do páteřního kanálu. Každý kořen získává senzitivní informace

z okrsků kůže, které se nazývají dermatomy. Podobně se každá skupina svalů

inervovaná daným kořenem, nazývá myotom. Většina kořenů inervuje více než jeden

sval a většina svalů je inervována více než jedním kořenem (Maynard et al., 1997).

Zranění, při kterých dochází k úrazu páteře a míchy nejsou tak běžná jako

některá jiná poranění, avšak jejich fyzické a psychosociální důsledky mohou být

devastující (Chen et al., 2013). Míšní léze ovlivňuje vedení senzitivních a motorických

signálů v oblasti léze (Maynard et al., 1997).

Z analýzy dat sesbíraných ve Spojených státech amerických v letech 2005-2011

vyplývá, že v tomto období došlo k 7 882 spinálním poraněním. Nejčastější etiologií

vzniku míšní léze byly dopravní nehody (31,5 %) a pády (25,3 %), následovala střelná

poranění (10,4 %), motocyklové nehody (6,8 %), skoky do vody (4,7 %) a chirurgické

komplikace (4,6 %). Těchto šest příčin dohromady tvoří 83,1 % všech vzniklých

poranění (Chen et al., 2013).

V České republice bylo ve stejném časovém rozmezí, jako v předchozí studii,

na spinálních jednotkách hospitalizováno 1 682 pacientů, ročně se jedná o 200-300

pacientů. Z dostupných údajů vyplývá, že incidence tohoto typu poranění postupně

roste. Mezi příčinami dominují ty traumatické, kde se nejčastěji jedná o pády, dopravní

nehody, sportovní úrazy a skoky do vody (Česká společnost pro míšní léze ČLS JEP).

Péče o spinální pacienty v České republice je zabezpečena prostřednictvím Českého

spinálního programu. V rámci tohoto programu se na péči o pacienty s míšní lézí

podílejí spondylochirurgická oddělení, kde pacient setrvává v akutním stádiu, tedy 1.-2.

týden po zranění. Zde dochází k operačnímu řešení úrazu páteře a míchy. Následuje

subakutní stádium trvající 3.-12. týden po zranění. Pro toto období jsou určeny
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4 spinální jednotky - v Praze, Brně, Ostravě a Liberci, kde probíhá intenzivní

rehabilitace. Následuje péče na spinálních rehabilitačních jednotkách, které byly zřízeny

v Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé v Luži-Košumberku, v Rehabilitačním

ústavu Hrabyně a v Rehabilitačním ústavu Kladruby, doba hospitalizace v těchto

zařízeních je 6.-26. týden od vzniku zranění. V terciálním období hrají významnou roli

především neziskové organizace jako například Česká asociace paraplegiků, Centrum

Paraple a Paracentrum Fenix (Kříž, 2013).

1.1 Průběh spinálního poranění

V současné době je nejvíce rozšířený koncept, kdy je spinální poranění


[…]


pacient
č. 2

3.3.2015 1 0 0 0 2 0 0

0 1 0 0 2 0 0

pacient
č.3

3.3.2015 3 3 4 4 1 1 0

3 3 4 3 1 0 0

pacient
č. 4

3.3.2015 2 1+ 0 0 1 1 1

1 1+ 1 0 1 3 3

pacient
č. 5

4.3.2015 0 0 4 2 1 2 2

0 0 4 3 1 2 1

pacient
č. 6

4.3.2015 2 0 0 0 2 0 1

1+ 1 0 0 1 1 3

pacient
č. 7

4.3.2015 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 1 0 0

pacient
č. 8

4.3.2015 1+ 0 0 1 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0

pacient
č. 9

11.3.2015 3 1+ 3 3 3 1 3

2 3 4 3 3 2 1

pacient
č. 10

11.3.2015 1+ 1+ 0 0 1 0 0

3 3 3 3 1 0 0

pacient
č. 11

11.3.2015 1 0 3 4 0 1 0

1 0 3 4 0 1 0

pacient
č. 12

18.3.2015 0 0 0 0 1 0 0

1 1 0 3 1 0 0

pacient
č. 13

18.3.2015 0 1 3 3 1 0 0

0 0 3 3 1 0 0
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Pacient Datum
vyšetření

MAS
pravá

MAS
levá

MES
pravá

MES
levá PSFS

CS
pravá

CS
levá

pacient
č. 14

18.3.2015 3 3 4 4 1 0 0

1+ 3 4 4 1 0 0

pacient
č. 15

18.3.2015 1+ 1+ 3 3 1 0 0

0 1+ 3 3 1 0 0

pacient
č. 16

24.3.2015 1 1+ 3 3 0 1 1

1 0 3 3 0 1 0

pacient
č. 17

22.4.2015 1 3 0 3 1 0 0

1 1 3 3 3 0 0

pacient
č. 18

22.4.2015 1+ 1+ 3 3 2 1 2

1 0 1 2 4 1 1

pacient
č. 19

22.4.2015 1+ 1+ 3 3 1 2 2

1 0 3 3 1 1 2

pacient
č. 20

29.4.2015 2 3 4 4 1 0 0

1 1 3 4 1 0 0

pacient
č. 21

29.4.2015 2 1+ 3 4 1 0 1

1+ 1+ 3 3 3 0 0

pacient
č. 22

29.4.2015 2 0 4 3 1 1 1

0 0 4 3 1 0 1

pacient
č. 23

13.5.2015 3 3 4 4 3 1 1

3 3 4 4 3 0 0

pacient
č. 24

13.5.2015 1 1+ 0 0 3 0 0

2 3 3 0 3 0 0

pacient
č. 25

13.5.2015 1+ 2 0 1 1 1 0

1+ 2 3 1 3 1 1

pacient
č. 26

4.6.2015 3 3 4 3 2 3 3

1 0 3 3 3 1 1

pacient 4.6.2015 2 1+ 0 0 2 3 1
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Pacient Datum
vyšetření

MAS
pravá

MAS
levá

MES
pravá

MES
levá PSFS

CS
pravá

CS
levá

č. 27 2 1+ 2 1 2 1 0

pacient
č. 28

4.6.2015 1 0 4 0 1 1 1

1 1 0 0 2 1 1

pacient
č. 29

4.6.2015 1 1 3 3 1 0 1

0 0 3 2 3 0 0

pacient
č. 30

16.6.2015 2 1+ 1 0 2 0 0

1 1 0 0 2 0 0

pacient
č. 31

16.6.2015 3 4 0 0 1 0 0

3 3 0 0 2 0 0

pacient
č. 32

16.6.2015 1 1+ 1 1 2 0 1

0 0 0 0 4 0 1

pacient
č. 33

16.6.2015 2 1 1 1 3 0 0

0 0 3 2 3 0 0

pacient
č. 34

17.6.2015 1 1 0 0 1 0 0

0 0 0 1 1 0 0

pacient
č. 35

17.6.2015 2 1+ 2 3 1 0 1

3 3 3 3 1 1 1

pacient
č. 36

24.6.2015 1 1 0 0 4 0 0

1 1 0 0 4 1 0

pacient
č. 37

24.6.2015 3 3 4 3 1 3 3

1+ 1+ 3 3 1 3 0

pacient
č. 38

3.9.2015 2 1+ 0 3 1 2 0

0 0 1 0 1 1 0

pacient
č. 39

3.9.2015 3 1 0 1 3 1 0

1+ 0 1 0 3 0 0

pacient
č. 40

20.10.2015 2 2 0 0 2 2 0

1 0 0 0 2 0 0
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Pacient Datum
vyšetření

MAS
pravá

MAS
levá

MES
pravá

MES
levá PSFS

CS
pravá

CS
levá

pacient
č. 41

20.10.2015 0 0 3 1 2 0 0

0 1 0 3 1 0 0

pacient
č. 42

20.10.2015 3 2 0 0 1 0 0

3 0 3 0 1 0 0

pacient
č. 43

20.10.2015 2 2 4 4 1 0 1

3 3 4 4 4 1 1

pacient
č. 44

27.10.2015 2 1+ 3 3 1 0 1

1 1 3 3 1 0 0

pacient
č. 45

27.10.2015 0 0 1 1 2 0 0

0 0 1 1 1 0 0

pacient
č. 46

27.10.2015 3 3 2 0 1 1 2

2 3 2 1 1 1 2

pacient
č. 47

4.11.2015 3 0 0 0 1 0 0

3 1+ 1 0 1 0 0

pacient
č. 48

4.11.2015 3 3 3 3 4 0 0

3 3 3 3 4 1 0

Legenda: v bílých řádcích jsou uvedeny výsledky hodnotitelky označené číslem 1,

v šedých řádcích jsou uvedeny hodnotitelky označené číslem 2