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Diplornová práce se věnuje problematice ryšetření spasticity u pacientů s poškozením míchy.

Práce obsahuje Bo Stran, Z toho 5z stran tvoří text' zbylých zB stran zahrnuje referenční Seznam' Seznam

příloh a samotné přílohy' V textu je zařazeno 17 tabulek a r grať, 3 obrázky doplňující popis pror'áděných

r,yšetření jsou součástí přílohy' Práce je podložená dostatečným množstvím literárních pramenů.

V referenčním seznamu je celkem 6l citací, z toho B citovaných zdrojů je psáno v čes]rém jazyce'

53 v anglickérn jazyce. Z celkového mnoŽství 3o citovaných publikací není starší než ro let, 3r publikací je

starších.

V teoretické části práce se autorka stručně r'ěnuje probiematice traumaticlqy vzniklé míšní léze,

shrnuje nejdůležitější termíny spojené s klinickýrn obrazem pacientů a jejich standardizovaným

ryšetřením. Dále popisuje patofyziologii vzniku spasticity ajejí možný uj,voj, kteý je specifický pro

pacienty s míšní 1ézí a liší se od cerebrální formy spasticity. Popisuje také další pozitivní příznaky léze

horního motoneurotru. Podrobně se věnuje možnostem r.y*šetření spinální spasticity, případně r,yšetření

jednotliých modalit (spasticita, zýšená nervosvalová dráŽdir'ost, SpaSmy, klontrs). Tato r,yšetření jsou

publikována převáŽně v zahraniční iiteratrrře' v České Republice jsou používána jen některá z nich.

Autorka stručně uváclí popisy jednotliých testů a měření a jejich porovnání vzh]edem k praktickému

qužití a od]išnostern při ýběru. Mezi zmiňovaná ryšetření zařazuje také ryšetření Šká]a sva]ové

drážclivosti, které bylo r1tvořeno na Spinální jednotce FN v Motole. Jeho míra spolehlivosti je následně

hodnocena v praktické části práce' Neopomíjí ani zákiadní terapeutické možnosti ryrržívané u míšní

spasticity. Na závěr teoretické části arrtorka doplňuje popis možrrých metod pro hodnocení reliability nově

vytvořené škály. Teoretická část dostatečr-rě uvádí čtenáře do problematiky.

Cílem praktické části práce bylo zhodnotit reliabilitu Škály svalové dráždivosti a její poror.nání

s dalšími poiržíl,anými vyšetřeními spinální spasticity (Moditi]<ovaná Ashworthova škála, Pennova škála

frekvence spastnri, Škála klorru). Polnocí těchto rryšetření bylo ryšetřeno 4gpacientťr r'chronické fázi

míšní léze. Autor]<a a druhá hodnotitel]ta prováděly ryšetření dle přesně nastavené metoclilly, jejíŽ

podrobný popis je ta]<é uveden v textl]' prakticlté části.

V diskuzi se autorka r,yjadřuje k ýsledkům svého výzkumu a připojuje ýsledky obdobných studií

v zahraničí' Nově r1'tvořenou Škálu svalové dráždivosti porovnává s Modifikovanou Ashworthovou šká]ou,

která je všeobecně užívaná k hodnocení tonické složky spasticity u spinálních pacientů. Hodnoty

interrater reliability pro všechny škály r.yšetřované v této studii porovnává se zahraničními studiemi,

jejichž qsledky se někdy r,zájemně Iiší. Zamýšlí se nad příčinami, proč tomu tak může b1t obecně

i konkrétně v případě zahraničních studií. Vzhledem k poměrně r'ysoké míře shody rnezi hodnotitelkami

ajednoduchému provedení autorka považuje Škálu svalové dráždivosti za klinicky r'yužitelnou. Vzávěru

shrnuje nejdůležitější ýsledky a navrhuje další možný směr pro polrračování v ověřovárrí lyužitelnosti

škály.

V práci se nachází větší mnoŽství překiepťr a několik gramatických chyb' Nělrteré používané

zkratlcy považuji v diplomové práci za méně vhodné (např. KYK, KoK). Velmi oceňuji kvalitní zpracování

teoretické i prakticlré části. Stejně tak velice kladně hodnotím odvedenou práci s pacienty, její kvalitu

ivelikost vzorku probandťr. Téma práce je originální aautor]<a sým dílem přispěla kvývoji nové

lyšetřovací škály.

Práce splňrrje požadar'ky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná znánka: l

Doplňující otázlry:

V lrapitoie z.5 Vvšetř'errí spasticity uvádíte kronrě ryšetření, která jste prováděia v rámci

ýzkumu, i dotazní]<ovott Íbrmu r,yšetření, dotazník SCi-SET. Probíhalo také r,yšetření pomocí tohoto

dotazníku? Pokud ano, daií se ve stručnosti shrnout ýsledky? Pokud ne, zajímal by mě Váš nirzor na tento

dotazník. Mohl by byt, na základě Vašich dosavadních zkušeností, r,yužitelný v kiiniclté praxi při

lyšetřování chronických pacientů?

V Praze dne t9.5. zorb Mgr. Zttzana H]inková
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